
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

TEMATICKÁ  ZPRÁVA

Gymnázium, Uherské Hradiště, Velehradská třída 218

Velehradská třída 218, 686 17  Uherské Hradiště

Identifikátor školy: 600 015 467

Termín konání inspekce: 11. – 12. leden a 17. leden 2005

Čj.: o3-1179/05-5056
Signatura: to3dy517



2

CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY

Gymnázium, Uherské Hradiště, Velehradská třída 218 je příspěvková organizace zřízená
Zlínským krajem. Škola sdružuje gymnázium a školní jídelnu. V roce 2004 škola oslavila 
120 let svého trvání.
Ve školním roce 2004/2005 v souladu s platnými dokumenty poskytuje škola výchovu a 
vzdělání ve čtyřletém studijním oboru 79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné a v osmiletém 
studijním oboru 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné.

PŘEDMĚT  TEMATICKÉ  INSPEKCE

Tematické zjištění s názvem Výchova k lidským právům a toleranci s provedením hospitací
v předmětu občanská výchova v primě až kvartě osmiletého studijním oboru 79-41-K/801 ve 
školním roce 2004/2005.

TEMATICKÉ  ZJIŠTĚNÍ

Všichni vyučující občanské výchovy splňují podmínky kvalifikace a pracují ve společné 
předmětové komisi i pro předmět základy společenských věd. Zabývají se obsahovou 
stránkou výuky i jejím materiálním zajištěním. Pravidelně se také posuzuje plnění učební 
osnovy, probíhá hodnocení výsledků vzdělávání žáků, členové komise připravují soutěže a 
olympiády, plánují přednášky a odborně zaměřené exkurze pro žáky a další vzdělávací akce
pro vyučující vždy v návaznosti na vzdělávání v předchozích letech.
V tematických plánech vypracovaných podle schválené učební osnovy společných pro 
jednotlivé ročníky jsou rovnoměrně začleňována témata zahrnující problematiku lidských 
práv. Kontrola třídních knih aktuálních ročníků nižšího gymnázia při hospitacích i během 
průběhu studia současných kvart prokázala, že tato tematika je vyučována a průběžně 
připomínána, pouze u jednoho vyučujícího byl zaznamenán v dané problematice časový 
skluz. Ve sledovaných hodinách se většinou podle plánu probíraly jiné tematické okruhy, ale 
žáci byli vedeni k toleranci, pochopení druhého i k empatii s oběťmi přírodních katastrof. 
Prostor k samostatné činnosti a k vyjádření i obhájení vlastního názoru jim byl dán především 
při prezentování připravených projektů k aktuálním událostem v sekundě a při živé diskusi 
k probíranému tématu v primě, kde bylo funkčně využito i dramatických prvků. Ve výuce se 
pracovalo s učebnicemi, dalšími materiály i didaktickou technikou. Výkony žáků byly 
hodnoceny známkou nebo formou pochvaly či slovního ocenění.
Vlastní pedagogické působení ve vyučovacím procesu je podporováno ustanoveními ve 
školním řádu, naplňováním minimálního preventivního programu, ale především zájmen žáků 
o různé druhy aktivit spojovaných se školní i mimoškolní činností včetně zahraničních 
pobytů, kde mohou poznávat a posuzovat zvyklosti, naplňování lidských práv a životní styl 
jiných etnik. Uvedené aktivity spolu se žáky připravují a realizují jednotliví vyučující, třídní 
učitelé, výchovná poradkyně a metodička prevence v součinnosti s vedením školy. Při škole 
pracuje také studentský klub.
Ojedinělé skutečnosti, které souvisí s danou problematikou, byly projednány a 
zdokumentovány. Výchovná poradkyně v posledním ročníku nižšího gymnázia zadala 
dotazník, jehož některé části korespondovaly s problematikou lidských práv.
Ředitel školy získává informace o realizaci široké tematiky související s problematikou 
lidských práv při vlastní kontrolní činnosti, dále na setkáních s předsedy předmětových 



3

komisí, některých jednáních pedagogické rady či Studentské rady a při pravidelných 
setkáních s dalšími členy vedení, výchovnou poradkyní a metodičkou prevence sociálně 
patologických jevů a také ze zápisů z jednání na třídních schůzkách.
I když ve škole není zatím zřízena školská rada, rodičovskou veřejnost aktivně zastupují na 
pravidelných schůzkách s vedením školy členové Hlavního výboru SRPŠ. Rodiče žáků 
získávají informace o stavu výchovy a vzdělávání svých dětí prostřednictvím studijních 
průkazů, na třídních schůzkách a na průběžných konzultacích s třídními učiteli a dalšími
vyučujícími nebo s výchovnou poradkyní. Podle zápisů z jednání třídních schůzek rodiče 
v některých třídách vyjádřili své podněty ke školské problematice. K větší informovanosti 
rodičů a zákonných zástupců slouží také internetové stránky školy.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku a o jeho změnách čj. 21 699/04-21 ze dne 
16. července 2004

2. Třídní knihy tříd od primy do kvarty ve školním roce 2004/2005 v době inspekce
3. Třídní knihy od primy do tercie současné kvarty A a kvarty B (2001/2002, 2002/2003 a 

2003/2004) v době inspekce
4. Rozvrh hodin pro školní rok 2004/2005 platný v době inspekce
5. Školní řád platný od 1. ledna 2005
6. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2003/2004 a 2004/2005 do doby 

inspekce
7. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání vyučujících předmětu občanská výchova

v době inspekce
8. Rozpracovaná rámcová učební osnova předmětu občanská výchova pro 1. – 4. ročník 

osmiletého gymnázia podle schváleného dokumentu čj. 20 596/99-22 v době inspekce
9. Výroční zpráva školy za školní rok 2003/2004

10. Organizace školního roku 2004/2005
11. Přehled uskutečněných akcí v roce 2003/2004
12. Plán exkurzí ve školním roce 2004/2005
13. Zápisy z jednání předmětové komise ZSV ve školním roce 2003/2004 a 2004/2005 do 

doby inspekce
14. Zprávy dvou třídních učitelů pro výchovnou poradkyni ve školním roce 2003/2004
15. Zápisy z třídních schůzek SRPŠ ve školním roce 2003/2004 a 2004/2005 do doby 

inspekce
16. Vyhodnocení dotazníkové akce zadané výchovnou poradkyní v kvartách ve školním 

roce 2004/2005
17. Zápisy z jednání Studentské rady ve školním roce 2003/2004 a 2004/2005 do doby 

inspekce
18. Minimální preventivní program pro rok 2003/2004 ze dne 19. září 2003 a jeho 

hodnocení ze dne 6. září 2004
19. Minimální preventivní program pro rok 2004/2005 ze dne 4. září 2004
20. Časový plán výchovného poradenství pro školní rok 2004-2005 ze dne 5. září 2004
21. Základní plán hospitační činnosti ředitele školy



4

22. Časopis Tchoř vydávaný S. klubem Gymnázia v Uherském Hradišti ve školním roce 
2003/2004

ZÁVĚR

Ve školní i bohaté mimoškolní činnosti je výchově k lidským právům a toleranci v primě až 
kvartě osmiletého studijním oboru 79-41-K/801 ze strany vedení školy, výchovné poradkyně, 
metodičky prevence, třídních učitelů i dalších vyučujících věnována náležitá pozornost. 
Pokud se vyskytnou problémy, tak jsou řešeny. Školní řád zakotvuje všechna potřebná 
ustanovení. Rodiče i žáci mohou dávat své podněty a na jednáních Studentské rady či na 
rodičovských schůzkách a této možnosti využívají.
Hospitační činnost v primě až kvartě osmiletého studijním oboru 79-41-K/801 v předmětu 
občanská výchova prokázala plnění učebního plánu i učební osnovy daného předmětu, 
pouze jeden vyučující vykazoval časovou ztrátu oproti plánovanému rozpisu učiva.
Personální podmínky jsou hodnoceny jako vynikající - předmět vyučují kvalifikovaní 
učitelé. Ve sledované výuce zvolili vyučovací metody, které odpovídaly charakteru 
probíraného učiva. Materiální zajištění hospitovaných hodin bylo velmi dobré.

Hodnotící stupnice:
vynikající velmi dobrý dobrý (průměrný) vyhovující nevyhovující

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Zapletalová Jana Zapletalová v. r.

V Uherském Hradišti dne 24. ledna 2005
Razítko

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 26. ledna 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Titul, jméno a příjmení Podpis

doc. RNDr. Zdeněk Botek, CSc., ředitel školy Zdeněk Botek v. r.



5

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucí inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Na Morávce 1037, 686 01  
Uherské Hradiště. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

V souladu s ustanovením § 175 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), Vás žádám o přijetí 
opatření k odstranění nedostatku zjištěného při inspekční činnosti ve lhůtě 6 měsíců.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Krajský úřad Zlínského 
kraje – odbor školství, mládeže a 
sportu, tř. T. Bati 21, 762 69  Zlín

2005-02-10 o3-1179/05-5056

Školská rada: V době inspekce ještě 
nebyla zřízena.

- -

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
             -                        - Připomínky nebyly podány.




